
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

165 11-06-2024
 
 
  
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RICALCOLO DEL FONDO INCENTIVANTE

PER L'ANNO 2024 ALLA DITTA GRAFICHE GASPARI SRL - CIG.
B20FC973D2.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 
PREMESSO che in data 16.11.2022 è stato definitivamente sottoscritto il CCNL per il personale non
dirigente del comparto Funzioni Locali per il triennio 2019/2021;
 
DATO ATTO che il nuovo CCNL impone di definire un ricalcolo del fondo incentivante per il
personale che tenga conto delle nuove regole introdotte dalla contrattazione nazionale sottoscritta;
 
CONSIDERATA la complessità della materia e della normativa in vigore, dopo le recenti riforme;
 
RAVVISATA la necessità di affidare, a una società di consulenza esterna all’Ente, lo svolgimento del
servizio di verifica ed il nuovo calcolo che tenga conto delle novità introdotte dal D.L 34/2019 (Decreto
Crescita) e dal nuovo CCNL 2019/2021;
 
VISTO ed esaminato il preventivo presentato dalla Soc. Grafiche E. Gaspari S.r.l., con sede a Cadriano
di Granarolo Emilia (BO), in via M. Minghetti n. 18, C.F. e P.IVA 00089070403, per il servizio di
“Ricalcolo del fondo incentivante” che presenta un importo di euro 420,00 + iva ai sensi legge;
 
DATO ATTO che il servizio prevede:
* La revisione dei fondi 2016 e 2017 in tutte le sue componenti, e la verifica del rispetto di tutti i vincoli
di legge e di contratto;
* Il controllo dei limiti al tetto del salario accessorio 2016, anche in relazione alla spesa per Posizioni
organizzative;
* La ricognizione delle voci da inserire, compreso l’incremento delle posizioni economiche orizzontali;
* La redazione di una sintetica relazione che illustra le verifiche effettuate e le eventuali criticità, con
l’indicazione delle possibili linee di indirizzo per il futuro;
* La predisposizione della bozza di determina di costituzione del Fondo;
 
VALUTATA la congruità del prezzo rispetto al servizio offerto;
 
VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente;
 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L.95/2012 convertito in legge 135/2012, che prevede l’obbligo per le
amministrazioni pubbliche di ricorrere alle convenzioni CONSIP;

 DATO ATTO che trattasi di fornitura di beni inferiore agli euro 140.000,00 per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023
e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che l’utilizzo del MEPA è obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di
importo pari o superiore ad euro 5.000,00, così come sancito nella legge 145 del 30.12.2018 (legge di
bilancio 2019) comma 130; 
 
CONSIDERATO di procedere in merito;

VISTO il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia attualmente in vigore;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;



 
VISTO lo Statuto comunale, vigente;
 
VISTO il D.Lgs.n.267/2000;
 
VISTO l’art.107 e l’art.97 del D.Lgs.n.267/2000;
 

D E T E R M I N A
 
 
1) Di affidare alla Soc. Grafiche E. Gaspari S.r.l., con sede a Cadriano di Granarolo Emilia (BO), in via
M. Minghetti n. 18, C.F. e P.IVA 00089070403, il servizio di “Ricalcolo del fondo incentivante” per
l’anno 2024, per un importo di euro 420,00 + iva ai sensi di legge.
 
2) Di dare atto che la spesa complessiva di euro 512,40 trova idonea imputazione all’intervento
1.01.03.03/1 del bilancio corrente esercizio.
 
3) Di dare atto che ai fini di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari il
C.I.G. (codice identificativo di gara) del presente affidamento è B20FC973D2.
 
4) Di dare atto che sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità contributiva
(Documento Unico di Regolarità Contributiva) ai sensi della vigente normativa e che lo stesso risulta
regolare.
 
5) Di dare atto di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi potenziale o attuale relativamente
all’affidamento del presente incarico.
 
6) Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.
 



 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 11-06-2024

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 11-06-2024

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    11-06-2024                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


